
ERRATA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 
54/2019

PROCESSO Nº 133/2019

A pregoeira Municipal através 
do Departamento de Compras 
e Licitações resolve alterar o 

Altera-se a data e hora de aber-
tura do referido certame para o 
dia 10/07/2019 às 09:00 horas

Cruz Machado, 25 de Junho de 
2019.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

       CREDENCIAMENTO – 
REABERTURA CHAMAMENTO 

PÚBLICO nº.  004/2018
ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Aos vinte e cinco dias do mês de 
junho de dois mil e dezenove, 
às 15:00 (quinze) horas, reuni-
ram-se na sala de Auditório Mu-
nicipal, do prédio da Prefeitura 
Municipal, sito a Av. Vitória, nº 
251, Bairro Centro, a Presidente 
da Comissão de Licitações, Srª 
Vera Maria Benzak Krawczyk e 
membros da Equipe de Apoio, 
Srª Lilian Maciel de Oliveira e 
Srº Nivaldo Budin para a sessão 
pública do processo de creden-
ciamento de pessoas físicas ou 
jurídicas para atuar na área da 
saúde, suprindo assim as ne-
cessidades da Secretaria Muni-
cipal de Saúde, na contratação 
de serviços especializados de 
01 Fonoaudiólogo para as 20 
horas remanescentes..
Aberta a sessão a presidente 
e a Comissão e membros da 
equipe de apoio, efetuaram o 

Edital do Pregão Presencial nº 
54/2019, para alteração nos se-
guintes itens:

Altera-se o valor do item 191 do 
Anexo I – A: Especificação e va-
lor estimado: 

Altera-se o valor do item 192 do 
Anexo I – A: Especificação e va-
lor estimado;

Altera-se o valor do item 3.1 do 
Termo de Referência:
Onde se lê: Conforme cotações 
prévias realizadas, anexas ao 
processo licitatório, estima-se 
que a aquisição de gêneros ali-
mentícios para serem utilizados 
pela Secretaria Municipal de As-
sistência Social, no preço mé-
dio de R$ 187.658,34 (Cento e 
oitenta e sete mil seiscentos e 
cinquenta e oito reais e trinta e 
quatro centavos) conforme pla-
nilha de custo (anexo I-A).
Leia-se: Conforme cotações 
prévias realizadas, anexas ao 
processo licitatório, estima-se 
que a aquisição de gêneros ali-
mentícios para serem utilizados 
pela Secretaria Municipal de As-
sistência Social, no preço mé-
dio de R$ 192.149,54 (Cento e 
noventa e dois mil cento e qua-
renta e nove reais e cinquenta e 
quatro centavos) conforme pla-
nilha de custo (anexo I-A).

Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1773 | ANO 7 | CRUZ MACHADO (PR) | QUARTA-FEIRA | 26 DE JUNHO DE 2019              

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................

Licitações.................................................01

Extratos....................................................02

Relatórios.................................................

Diversos...................................................03

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................04
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos.................................................... 

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

recebimento dos envelopes dos 
documentos habilitatórios exi-
gidos para o credenciamento, 
verificou-se a documentação da 
seguinte empresa:
Life Care Fonoaudiologia Ltda, 
CNPJ: 33.878.049/0001-09
 
A documentação apresentada 
foi conferida e rubricada pelo 
presidente da CPL, e demais 
membros, o credenciamento en-
contra-se em conformidade com 
o edital, sendo a seguinte ordem 
de classificação:
1º Life Care Fonoaudiologia Ltda 
– Profissional indicada: Fernan-
da Ongaratto Bazilio – 85 pontos
O resultado será publicado no si-
tio da prefeitura municipal www.
pmcm.pr.gov.br, será concedido 
o prazo recursal de 05 (cinco) 
dias úteis a contar desta data.
Nada mais havendo tratar, foi 
encerrada a sessão, cuja ata vai 
assinada pelo presidente mem-
bros da Equipe de Apoio e pro-
fissionais presentes.

Presidente da CLP 

Membro da CLP                                                        

Membro da CLP 

CONTRATO Nº 113/2019
PROCESSO N° 132/2019

REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO N ° 049/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Alan Afonso 
Kotlewski – ME

OBJETO: Contratação de em-
presas para aquisição de mo-
biliário em geral, sendo escri-
vaninhas, armário, fraldários, 
estante, banquetas, prateleiras 
e móveis para cozinha, desti-
nados às diversas secretarias e 
departamentos desta municipa-
lidade.

DO VALOR: R$ 4.485,00 (qua-
tro mil quatrocentos e oitenta e 
cinco reais).

DO PRAZO: 03 (três) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado

CONTRATANTE                                                   

Alan Afonso Kotlewski – ME
CONTRATADA

CONTRATO Nº 114/2019
PROCESSO N° 132/2019

REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO N ° 049/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Moveis & Már-
mores Demuth - ME

OBJETO: Contratação de em-
presas para aquisição de mo-
biliário em geral, sendo escri-
vaninhas, armário, fraldários, 
estante, banquetas, prateleiras 
e móveis para cozinha, desti-
nados às diversas secretarias e 
departamentos desta municipa-
lidade.

DO VALOR: R$ 1.414,00 (um mil 
quatrocentos e quatorze reais).

Edição N° 1773| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 26 de Junho de 2019

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

DO PRAZO: 03 (três) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado

CONTRATANTE                                                   

Moveis & Mármores Demuth - 
ME

CONTRATADA

CONTRATO Nº 115/2019
PROCESSO N° 132/2019

REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO N ° 049/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Vanderlei 
Demuth 04282295902

OBJETO: Contratação de em-
presas para aquisição de mo-
biliário em geral, sendo escri-
vaninhas, armário, fraldários, 
estante, banquetas, prateleiras 
e móveis para cozinha, desti-
nados às diversas secretarias e 
departamentos desta municipa-
lidade.

DO VALOR: R$ 2.540,00 (dois 
mil quinhentos e quarenta reais).

DO PRAZO: 03 (três) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado

CONTRATANTE                                                   

EXTRATOS



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

CANCELAMENTO DE DIÁRIA

Fica cancelada a diária da servi-
dora:  Nila Celina K. Nallon  – Ato 
de concessão n°: 0908/2019, 
publicado na edição n° 1771 do 
Diário Oficial do dia 24 de Junho 
de 2019, por motivo de desistên-
cia de viagem.

 

     Edição N° 1773| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 26 de Junho de 2019

 Vanderlei Demuth 
04282295902

CONTRATADA
       

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 130/2015

CONTRATO/ADITIVO Nº 
002/2019

PROCESSO N° 289/2015

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADO: Marcio Josclei 
Czerwinski

OBJETO: Constitui objeto dessa 
inexigibilidade de licitação a con-
tratação de profissional autôno-
mo e habilitado, conforme cre-
denciamento número 007/2015 
para prestação de serviços de 
médico veterinário, qualifica-
do na área de inspeção animal 
para o acompanhamento de to-
das as fases de abate e demais 
trabalhos pertinentes na área de 
inspeção junto ao abatedouro 
localizado na Linha Iguaçu Sul, 
nesta municipalidade.

DO VALOR: O presente aditivo 
perfaz um valor global de R$ 
7.673,85 (sete mil seiscentos e 
setenta e três reais e oitenta e 
cinco centavos).

DO PRAZO: Aditamento da vi-
gência contratual para 90 (no-
venta) dias, podendo ser pror-
rogado conforme art. 57 inciso II 
da Lei 8.666/93.

Município de Cruz Machado                                                
CONTRATANTE                                                                  

Marcio Josclei Czerwinski
CONTRATADO

              

DIVERSOS



4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       

Edição N° 1773 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 26 de Junho de 2019

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

DIVERSOS

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 005/2019/CMDCA 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O EDITAL Nº 005/2019/CMDCA 

 
PROCESSO DE ESCOLHA PARA CONSELHEIRO TUTELAR 

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE CRUZ MACHADO/PR, no uso da atribuição que lhe é conferida pela 
Lei Municipal nº 1607/2017, RESOLVE: 
 

1. Prorrogar até o dia 05 de julho de 2019 o prazo para inscrição do processo de escolha 

para Conselheiro Tutelar. 

2. Retificar o Calendário de Atividades e prazos das etapas constante no item 7 do 

referido Edital, conforme apresentado abaixo: 

Nº  CALENDÁRIO/CRONOGRAMA  PRAZOS  
01  Publicação da Resolução   22/05/2019  
02  Edital do Processo de Escolha  23/05/2019  
03  Abertura das inscrições com entrega de documentos exigidos  27/05/2019 a 25/06/2019  
04 Prorrogação do Prazo para inscrições 26/06/2019 a 05/07/2019 
05 Publicação da relação dos inscritos  09/07/2019  
06 Prazo para impugnação de candidatura  10/07/2019 a 16/07/2019  
07 Apresentação de defesa pelo candidato  17/07/2019 a 23/07/2019  
08 Análise da defesa pela Comissão Especial Eleitoral  24/07/2019   
09 Publicação da relação preliminar dos candidatos habilitados  25/07/2019  
10 Abertura de prazo para interposição de recursos à Plenária do CMDCA  26/07/2019 a 30/07/2019  
11 Julgamento dos recursos pelo CMDCA  31/07/2019 a 02/08/2019  
12 Publicação da lista definitiva de inscrições deferida, em ordem 

alfabética.  
05/08/2019  

13 - Publicação da relação dos inscritos que se submeterão a prova 
prática de noções básicas de informática. 
- Publicação da data, local e hora da prova prática de informática  

06/08/2019  

14 Prova prática de informática  08/08/2019  
15 Publicação do resultado da prova prática de informática  09/08/2019  
16 Divulgação da data, local e horário da prova de conhecimentos.  09/08/2019  
17 Prova de Conhecimento com caráter eliminatório  12/08/2019  
18 Divulgação do gabarito  13/08 /2019  
19 Publicação do resultado da prova de conhecimentos  até  o dia 14/08/2019  
20 Prazo para recurso  14/08/2019 a 19/08/2019  
21 Julgamento dos recursos pela Comissão Organizadora  20/08/2019  
22 Divulgação da lista definitiva de candidatos habilitados ao pleito  Até 22/08/2019  
23 Reunião CMDCA + Candidatos + MP sobre regras de campanha  Até 23/08/2019  
24 Período de campanha pública  A partir do dia 

23/08/2019 05/10/2019  
25 Divulgação dos locais de votação e apuração  Até dia 13/09/2019  
26 Dia da Eleição – data unificada  06/10/2019  
27 Divulgação do resultado da votação  Até 08/10/2019  
28 Prazo para impugnação do resultado da eleição  09/10/2019 a 11/10/2019  
29 Julgamento das impugnações  14/10/2019 a 16/10/2019  
30 Publicação do resultado do julgamento das impugnações  17/10/2019  
31 Homologação do Processo de Escolha  17/10/2019  



5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1773 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 26 de Junho de 2019

32 Previsão para realização da capacitação  De 22/10/2019 até 10/12/2019  
33 Publicação de chamamento de conselheiros tutelares eleitos para 

tomar posse.  
Até 12/12/2019  

34 Posse dos conselheiros tutelares titulares e suplentes  Até 10/01/2020  

 
Cruz Machado, 25 de junho de 2019. 

 
 

Comissão Especial Eleitoral 
Resolução nº 002/2019 

 
 
 
 
 
 
 

 


